CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providências  junto  à
 Secretaria  competente  para  garantir  a  drenagem  de
 água pluvial na Rua Frederico Fortunato Brollo.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à(s)  secretaria(s)  competente(s)  ,
 executem  a(s)  ação  (ões)  descrita(s)  na  ementa  supra.  Solicito,  após  leitura
 em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 É  necessário  garantir  o  escoamento  adequado  da  água  pluvial  na  Rua
 Frederico  Fortunato  Brollo,  próximo  ao  número  255,  no  Jardim  Morada  do  Sol,
 que  fica  atrás  do  supermercado  GoodBom.  Quando  chove,  a  água  empoça
 rapidamente , invade e alaga as casas.

 As  inundações  de  ruas  podem  causar  uma  série  de  problemas,  tanto  imediatos
 quanto  de  longo  prazo:  riscos  para  a  segurança,  interrupções  de  serviços
 públicos,  prejuízos  econômicos,  danos  ao  meio  ambiente  e  impactos
 psicossociais  advindos  do  estresse  emocional  e  trauma  para  os  residentes
 afetados,  especialmente  aqueles  que  perdem  suas  casas  ou  pertences
 pessoais.  A  incerteza  sobre  o  futuro  e  a  necessidade  de  lidar  com  os  efeitos
 das inundações podem afetar negativamente o bem-estar mental das pessoas.

 .                           Sala das Sessões, 23 de abril de 2024.
 194º de elevação de Indaiatuba  à categoria de Freguesia

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 2114/2024
23/04/2024 - 14:49
IND 1177/2024